
Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9000 - http://www.unifal-mg.edu.br

  

Ao decimo segundo dia do mês de novembro de dois mil e vinte um, às oito horas via
Google Meet, reuniu-se o Colegiado do PPGENF para a sua 207ª Reunião sob a presidência
da Professora Namie Okino Sawada com a presença do Prof. Fábio de Souza Terra, Profa.
Simone Albino da Silva, Profa. Patrícia Mônica Ribeiro, discente Munyra Rocha Silva
Assunção e a secretária Viviane Macedo Borges. Homologação Ad referendum: 1.
Solicitação de defesa de dissertação do discente Geovani Cleyson dos Santos
(23087.018081/2021-20); da discente Patrícia Lemos Magalhães (23087.018049/2021-44);
da discente Anelise de Melo Bernardes Costa (23087.018127/2021-19); da discente Sílvia
Helena de Oliveira Lara (23087.018045/2021-66); da discente Camila de Paula Fonseca
(23087.018046/2021-19); Aprovados por unanimidade; Pauta: 2. Homologação da ata do
discente Sérgio Alves Dias Júnior (23087.016373/2021-28); Aprovado por unanimidade; 3.
Recredenciamento da docente Cristiane Aparecida Silveira Monteiro (23087.018075/2021-
72); Aprovado por unanimidade; 4. Assuntos pertinentes. Professora Namie informa que nos
dias 17 e 19 serão apresentados os projetos temáticos, será avisado por e-mail a
programação para que todos docentes consiga apresentar; Avaliação da CAPES ainda
permanece na justiça. Ainda não saiu noticias sobre o processo de PÓS-DOC; Relembrou
sobre os credenciamentos pendentes para relembrar os docentes no mês de dezembro;
Nada mais a tratar, eu, Viviane Macedo Borges, lavrei a presente ata, que após ser lida e
aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Monica Ribeiro, Professor do
Magistério Superior, em 22/12/2021, às 08:40, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Simone Albino da Silva, Professor do
Magistério Superior, em 27/12/2021, às 18:34, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Namie Okino Sawada, Presidente, em
22/02/2022, às 10:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fábio de Souza Terra, Professor do
Magistério Superior, em 22/02/2022, às 10:24, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0654607 e o código CRC 93FF0465.

Ata de Reunião 207 (0654607)         SEI 23087.002252/2021-07 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Referência: Processo nº 23087.002252/2021-07 SEI nº 0654607

Ata de Reunião 207 (0654607)         SEI 23087.002252/2021-07 / pg. 2


	Ata de Reunião 207 (0654607)

